
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

C O M U N E    D I    M O N A L E 
 

PROVINCIA DI ASTI 
______________________________________________________________ 
p.za V.Emanuele II°, n. 1 – 14013 - tel. 0141 / 669131-650001  fax.650907 

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 36 
 

OGGETTO:  PROGETTI STRATEGICI DEI DISTRETTI DEL COMMERCIO, 
INSERITI NELL'ELENCO REGIONALE DEL PIEMONTE LEGGE 
REGIONALE 28/1999, Art. 18 ter. - D.G.R. N. 23-2535 del 11/12/2020 e 
D.G.R. N. 35-7206 del 12/07/2023 - “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE 
DI UN ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO IN PIAZZA 
VITTORIO EMANUELE II”. Approvazione Progetto Esecutivo 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di luglio alle ore 08:30 in Monale,  nella solita sala delle 

adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a seduta i 

Componenti della Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

MAGNETTI Sergio Sì 
SIGLIANO Paolo Sì 
BINELLO Elena Elisa in Penna No 

  
Totale Presenti: 2 
Totale Assenti: 1 

 
 

Partecipa il Segretario comunale Dott. Giorgio MUSSO, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, MAGNETTI Sergio, Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all'oggetto sopra indicato. 
  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- La Regione promuove i distretti del commercio quali ambiti territoriali nei quali gli enti pubblici, i 

cittadini, le imprese e le formazioni sociali liberamente aggregati sono in grado di fare del 
commercio un fattore di innovazione, integrazione e valorizzazione di tutte le risorse di cui dispone 
il territorio per accrescere l’attrattività, rigenerare il tessuto urbano e sostenere la competitività 
delle imprese commerciali, anche attraverso interventi integrati per lo sviluppo dell’ambiente 
urbano di riferimento”; 

- “I comuni singoli o associati, anche su iniziativa delle associazioni imprenditoriali maggiormente 
rappresentative per il settore del commercio a livello provinciale, e comunque previo accordo con le 
stesse, possono proporre alla Regione l’individuazione di ambiti territoriali configurabili come 
distretti del commercio”; 

 
RICORDATO che: 

- Con ATTO DD 210/A2009B/2023 del 19/07/2023, veniva approvato “Bando per il sostegno di 
progetti strategici dei Distretti del Commercio, inseriti nell'Elenco regionale del Piemonte” legge 
regionale 28/1999, articolo 18 ter. - D.G.R. n. 23-2535 del 11/12/2020 e D.G.R. n. 35-7206 del 
12/07/2023 e le relative procedure di partecipazione; 

- la dotazione finanziaria complessiva del bando ammonta a € 8.794.500,00 di cui 7.680.000,00 per le 
spese di investimento e € 1.111.500,00 per la spesa corrente; 

- possono essere beneficiari diretti dei contributi regionali Comuni aggregati per il tramite del 
Soggetto capofila; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 9 del 26/02/2022 con la quale veniva: 

- formalizzata la volontà di presentare istanza di contributo ai sensi dell'art. 1 commi 534 – 538 della 
Legge n. 234 del 30/12/2021; 

- costituito e approvato lo schema di convenzione tra i Comuni di Villafranca d’Asti, Baldichieri, 
Cantarana, Castellero, Cellarengo, Cisterna, Cortandone, Dusino San Michele, Ferrere, Maretto, 
Monale Montafia, Roatto, San Martino, San Paolo Solbrito, Valfenera e Viale, per la realizzazione 
dei progetti di rigenerazione urbana; 

- individuato il Comune di Villafranca d’Asti come Comune Capofila; 
 
DATO ATTO che i suddetti Comuni hanno condiviso l’opportunità di partecipare al bando con un progetto 
congiunto, rispondente a una delle priorità previste dall’avviso e, a tal fine, approvano l’allegato atto 
costitutivo dell’aggregazione;  
 
RILEVATO CHE il Comune di Villafranca viene individuato quale capofila e agirà in nome e per conto 
degli altri Comuni;  
 
EVIDENZIATO che la domanda di candidatura per il bando di cui in oggetto doveva essere presentata 
entro il termine di scadenza del 23/09/2023;  
 
DATO ATTO che: 

- Con le DD.DD. n. 418/A2009B/2023 del 6/12/2023 e n. 419/A2009B/2023 del 7/12/2023 è stata 
approvata la graduatoria dei Comuni e Unioni/Convenzioni di Comuni di cui alla L.R. n. 11 del 
28/09/2012 che hanno presentato domanda per il sostegno dei progetti strategici dei Distretti del 
Commercio. La graduatoria è stata predisposta sulla base dei criteri stabiliti con il bando di cui alla 
D.D. n. 210/A2009B/2023 del 19/07/2023, evidenziando la tipologia di Distretto, il Comune/ente 
capofila, l'importo progettuale, la spesa ammessa, il contributo e il punteggio assegnato a ciascun 
beneficiario; 

- con D.D. del 16 dicembre 2023, n. 443 è stata approvata la graduatoria dei progetti strategici 
ammessi a contributo per il triennio 2023/2025, tra i quali risulta che per il Comune di Monale è 
stato ammesso l’importo di € 14.267,79 finanziato come di seguito riportato: 
 € 6.400,00 Contributo Regionale, 
 € 7.867,79 Compartecipazione finanziaria Ente Comune di Monale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

CONSIDERATO che nell’ambito della candidatura del bando di cui sopra l’Amministrazione Comunale 
aveva previsto di realizzare un attraversamento pedonale rialzato per collegare le due zone di Piazza Vittorio 
Emanuele II, fulcro dell’area commerciale del Paese e sede dell’area mercatale, attualmente divise dalla 
strada Provinciale S.P. n. 75 “Monale – Maretto”. 
 
ACCERTATO che l’Amministrazione Comunale intende confermare la volontà di realizzare un 
attraversamento pedonale rialzato per collegare le due zone di Piazza Vittorio Emanuele II. 
 
TENUTO CONTO CHE entro il 30/04/2025 i soggetti beneficiari sono tenuti a trasmettere, a titolo 
esemplificativo il materiale richiesto del predetto bando; 
 
RAVVISTA la necessità di attribuire uno specifico Codice Unico di Progetto per tale somma affinchè possa 
essere regolarmente e separatamente rendicontata, su piattaforme specifiche messe a disposizione dai 
Ministeri competenti come peraltro previsto dal Decreto di assegnazione, rispetto alle altre quote di 
finanziamento dell’opera; 
 
TENUTO CONTO che sull’apposito portale del MEF “CUPweb” è stato attribuito al CUP 
J13G23000190006, assegnato all’opera relativa ai “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO IN PIAZZA VITTORIO EMANUELE II” definito dal Mef 
CUPweb un “CUP figlio”; 
 
PREO ATTO del Progetto esecutivo, relativo “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO IN PIAZZA VITTORIO EMANUELE II” redatto 
dall’architetto Rotondaro Luigi, Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, composto dai seguenti 
elaborati: 

- Relazione generale e tecnica del progetto - Cronoprogramma; 
- Elenco prezzi unitari - Computo metrico estimativo - Quadro Economico 
- Elaborati grafici 
- Capitolato Speciale d'Appalto 

 
CONSIDERATO che il quadro economico dell’opera contenuto nel progetto esecutivo, che ammonta ad €. 
14.267,79 risulta essere il seguente: 

 
 

progr.

1. LAVORI
1.1 IMPORTO LAVORI AL NETTO DEL COSTO DELLA SICUREZZA
1.1.1
1.1.2 €. 7.878,75
1.1.3 €. 4.074,46
1.2 ONERI non soggetti a ribasso d'asta
1.2.1 €. 4.074,46
1.2.2 €. 785,89
1.2.3 TOTALE
RIEPILOGO DEL QUADRO 1. DI PROGETTO

LAVORI DA PROGETTO importi
a) a misura €. 0,00
b) a corpo iva al 10% €. 11.953,21
b) a corpo iva al 22% €. 0,00
c) Oneri per la sicurezza derivanti dal piano della sicurezza art. 12 €. 785,89

RIBASSO OFFERTO base ribassabile % ribasso contr.
a) ribasso percentuale sull'importo a base d'asta €. 7.878,75 0% €. 0,00
b) offerta a prezzi unitari €. 0,00 xxxxxx €. 0,00

1.5 LAVORI AL NETTO DEL RIBASSO €. 12.739,10

QUADRO ECONOMICO dei lavori per la realizzazione di un attraversamento pedonale
rialzato in Piazza Vittorio Emanuele II

Lavori a misura €. 0,00
Lavori a corpo
di cui per il costi della manodopera

costi della manodopera
Oneri per la sicurezza per lavori in economia da PSC o PSS

€. 4.860,35

1.3 €. 12.739,10

RIEPILOGO DEL QUADRO 1. CALCOLATO SENZA RIBASSO (DA VARIARE A SEGUITO DELL'AGGIUDICAZIONE IN FUNZIONE DEL RIBASSO 
PRATICATO)

1.4 €. 0,00



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
DATO ATTO che l’opera, dell’importo complessivo di € 14.267,79, risulta essere finanziata come di 
seguito riportato: 

 
 € 6.400,00 Contributo Regionale, assegnato con la D.D. del 16 dicembre 2023, n. 443 
 € 7.867,79 Fondi propri dell’Ente Comune di Monale; 

 
RICORDATO che il Codice CUP master dell’opera complessivamente candidata ed ammessa a contributo è 
il seguente: J13G23000190006  
 
RITENUTO che detti elaborati di progetto siano meritevoli di approvazione poiché redatti secondo le norme 
che disciplinano la materia, l’art. 41 e l’allegato I.7 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., con prezzi congrui e non 
superiori a quelli correnti per analoghi interventi; 
 
CONSIDERATO che l’opera è conforme alle previsioni di P.R.G.C.; 
 
VISTO lo Statuto del Comune di Monale; 
 
Visti:  
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 
1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.;  

2. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
2.1 €. 0,00

base imponibile 4% cassa Totale

SPECIFICHE: // €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

2.3 €. 0,00

2.4 Imprevisti - ai sensi dell'art. 5, c. 2 e dell'art 17, c.2 dell'allegato I.7 del D.lgs 36/2023 €. 0,00

2.5 €. 0,00
2.6 €. 0,00

SPESE TECNICHE base imponibile cassa Totale
2.7.1 = art. 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. - 80% del 2% €. 203,83 €. 0,00 €. 203,83

€. 50,95 €. 0,00 €. 50,95
€. 0,00 €. 0,00 €. 0,00
€. 0,00 €. 0,00 €. 0,00
€. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

2.7.6 = coordinamento sicurezza in fase di progettazione €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00
2.7.7 = coordinamento sicurezza in fase di esecuzione €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00
TOTALI €. 254,78 €. 0,00 €. 254,78

base imponibile 2% cassa Totale
SPECIFICHE: €. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

2.9 €. 0,00
2.10 €. 0,00

Descrizione base imponibile 4% cassa Totale
€. 0,00 €. 0,00 €. 0,00

IVA base imponibile % IVA IVA
2.12.1 = lavori in progetto - IVA al 10% €. 12.739,10 10% €. 1.273,91
2.12.1 = lavori in progetto - IVA al 22% €. 0,00 4% €. 0,00

€. 0,00 22% €. 0,00
2.12.3 = spese per indagini di cui al punto 2.2 €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.4 = spese tecniche di cui al punto 2.7.3 €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.5 = spese tecniche di cui al punto 2.7.4 €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.6 = spese tecniche di cui al punto 2.7.5 €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.7 = spese tecniche di cui al punto 2.7.6 €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.8 = spese tecniche di cui al punto 2.7.7 €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.9 = spese per attività di consulenza e di supporto €. 0,00 22% €. 0,00
2.12.10 = spese per verif ica e collaudo di cui al punto 2.11 €. 0,00 22% €. 0,00
TOTALI €. 12.739,10 €. 1.273,91

2.13 €. 1.528,69
3. IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €. 14.267,79

2.7.3 = Validazione progetto
2.7.4 = prog. Esterna
2.7.5 = D.L. esterna 

Lavori in economia previsti in progetto, ma esclusi dall'appalto

2.2
Rilievi, accertamenti e indagini preliminari a) 
indagini geologiche, b) rilievi del sito, c) altro €. 0,00

2.11

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali 
collaudi specialistici, (compresi contributi integrativi casse di previdenza ed IVA) €. 0,00

Allacciamenti ai pubblici servizi

Accantonamenti revisione prezzi artt. 60 e 120 
Acquisizione od espropriazione di aree o immobili

2.7 €. 254,78

2.7.2 = art. 45 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i. - 20% del 2%

2.12 €. 1.273,91

2.12.2 = Lavori in economia esclusi dall'appalto

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

2.8 Spese per attività di consulenza e di supporto €. 0,00
Spese per commissioni giudicatrici
Spese per pubblicità



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il Decreto n. 81 del 2008 (decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della 
legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro);  
 il D.P.R. n. 207/10 del Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, 
per gli articoli che restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei 
decreti del MIT attuativi del d.lgs. n. 50 del 2016;  
 l’articolo 34, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 s.m.i., “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  
 la DGR 24 novembre 1997 n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento 
amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/97 art. 17” e s.m.i.;  
 il Decreto Legislativo n. 165 del 30.3.2001 s.m. 
 
ATTESA la competenza della Giunta Comunale a deliberare, in relazione al combinato disposto degli artt. 
42 e 48 del D.Lgs.267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi del 
D.L.gs. 267/2000 e s m.i. e del Regolamento dei controlli interni; 
 
ESPRESSO il parere favorevole del Segretario Comunale in ordine alla normativa giuridico amministrativa 
ai sensi del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli resi legalmente; 
 

DELIBERA 
 

1. DI APPROVARE quanto in premessa, che qui si intende integralmente riportato, quale parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2. Di APPROVARE il progetto esecutivo relativo ai “LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN 
ATTRAVERSAMENTO PEDONALE RIALZATO IN PIAZZA VITTORIO EMANUELE II” redatto 
dall’architetto Rotondaro Luigi, in veste di Responsabile del Servizio Tecnico Comunale, composto 
dagli elaborati indicati in premessa; 
 

3. Di DARE ATTO che il quadro economico dell’opera ammonta ad € 14.267,79 come risulta quello 
riportato negli elaborati progettuali; 
 

4. DI ACCETTARE la quota parte del contributo relativa al Comune di Monale concesso dalla 
Regione Piemonte con la D.D. del 16 dicembre 2023, n. 443, per il triennio 2023/2025, per 
l’esecuzione dell’opera che complessivamente ammonta ad € 14.267,79, risulta essere finanziata 
come di seguito riportato: 
 
 € 6.400,00 Contributo Regionale, assegnato con la D.D. del 16 dicembre 2023, n. 443 
 € 7.867,79 Fondi propri dell’Ente Comune di Monale; 
 

5. Di DARE ATTO che la spesa complessiva di € 14.267,79 trova idonea copertura finanziaria nel 
bilancio corrente esercizio  
 

6. Di DARE ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il 
Responsabile del Servizio tecnico, l’Architetto Rotondaro Luigi, si rende altresì noto che il 
medesimo funzionario coincide con il responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della legge 
n° 241/1990; 
 

7. Di STABILIRE che al predetto Responsabile del servizio tecnico per l’espletamento delle funzioni 
di attività di programmazione della spesa, di RUP, di progettazione, predisposizione e di controllo 
delle procedure di affidamento, di esecuzione del contratto, verranno riconosciute le somme di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ora sostituito dall’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e del 
Regolamento recante “recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 
18/04/2016, n. 50”, approvato con DGC N. 18 del 19/04/2018; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

8. DI DARE MANDATO agli uffici interessati di porre in essere tutte gli atti e documenti necessari 
per l’espletamento di quanto deliberato. 

 
9. DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime e favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Monale.  Responsabile Procedimento: ACCASTO SARA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to:  MAGNETTI Sergio - Presidente 

 
 

L'ASSESSORE 
                            F.to:  SIGLIANO Paolo - Vice 
Sindaco 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi dal 
20/07/2024 al 04/08/2024.               
 
Li, 20/07/2024 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ________________ 
 

 In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267); 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000 n, 267)  

 
Li _________________________ 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott. Giorgio MUSSO 

 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
Li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALEDott. Giorgio 

MUSSO 


